ATA DA DÉCIMA TERCEIRA REUNIÃO DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA

ORDINÁRIA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA, REALIZADA NO DIA 19

DE MARÇO DE 2024.

Aos dezenove dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se, no

Plenário da Casa Jornalista José Carlos Florêncio, a Câmara Municipal de Caruaru. Às

dezesseis horas e quarenta e seis minutos, constatando-se a existência

de quorum regimental, o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos da presente

reunião. Posteriormente, convidou o Vereador Maurício Caruaru para fazer a leitura do

Salmo 91. Registrem-se as presenças dos seguintes vereadores: Aline Nascimento,

Anderson Correia, Bruno Lambreta, Cabo Cardoso, Carlinhos da Ceaca, Edmilson do

Salgado, Fagner Fernandes, Filipe José, Galego de Lajes, Irmão Ronaldo, Izaac da Saúde,

Kátia da Rendeiras, Leonardo Chaves, Lula Tôrres, Mano do Som, Maurício Caruaru,

Mery da Saúde, Nelson Diniz, Perpétua Dantas, Professor Jorge Quintino, Ranilson

Enfermeiro, Ricardo Liberato e Val Lima. O Senhor Presidente solicitou do Senhor

Segundo Secretário a leitura da Ata da reunião anterior, a qual foi dispensada por

solicitação do Vereador Carlinhos da Ceaca, nos termos do Artigo 312 do Regimento.

Prosseguindo, a Presidência solicitou do Senhor Primeiro Secretário a leitura do

expediente, que constou do seguinte: Projeto de Lei nº 9.857/2024, de autoria dos

Vereadores Anderson Correia e Nelson Diniz: Fica instituído o município de Caruaru como

"Pet Friendly" e dá outras providências. Às comissões competentes. Projetos de Decreto

Legislativo nºs 1.975, 1.976 e 1.977/2024, de autoria dos Vereadores Professor Jorge

Quintino, Anderson Correia e Nelson Diniz: Concede a Medalha de Honra ao Mérito

“Gercino Pereira Tabosa” ao Senhor Ronaldo Passos da Silva e dá outras providências;

Concede a Medalha de Honra ao Mérito “Mãe Lourdes d’Oxum” ao Senhor Jeremias

Antônio Silva de Aquino - Babalorixá Jeremias de Oxum, e dá outras providências;

Concede Medalha de Honra ao Mérito “Frei Tito de Piegaio” ao Senhor Juraci João

Barbosa, e dá outras providências. Às comissões competentes. Requerimentos nºs 641,

642, 643, 644, 645, 646, 647, 648, 649, 650, 651, 652, 653, 654, 655, 656, 657, 658, 659,

660, 661, 662, 663, 664, 665, 666, 667, 668, 669, 670, 671, 672, 673, 674, 675, 676, 677,

678, 679 e 680/2024 - Indicações nºs 91, 92, 93, 94 e 95/2024, de autoria dos vereadores

Mano do Som, Irmão Ronaldo, Filipe José, Perpétua Dantas, Ricardo Liberato, Professor

Jorge Quintino, Lula Tôrres, Anderson Correia, Leonardo Chaves, Nelson Diniz, Bruno

Lambreta, Aline Nascimento, Maurício Caruaru, Ranilson Enfermeiro e Cabo Cardoso, os

quais solicitam a execução de obras e serviços em vários bairros, loteamentos e áreas rurais

de Caruaru, além de votos de aplausos e congratulações à equipe de coordenação da

Faculdade Integrada CETE/FIC, parabéns Humberto Rochimin/Diretor Acadêmico,

Georges Kelbert/Diretor Administrativo, Sinaly Monteiro/Coordenadora de Direito,

Cristiane Galindo/Coordenadora de Carreiras, pela confecção e apresentação da cartilha

FIC/FACCON, com o título: “respeito às mulheres em meio às lutas pela igualdade de

gênero”, que no dia do lançamento (11/03) convidaram a Vereadora Perpétua Dantas para

palestrar sobre políticas públicas para mulheres; votos de aplausos e congratulações aos

alunos e alunas: Bono Siqueira, Dayana Lopes, Leandro Machado, Louise Nunes, Naely

Barbosa e Vallecyane Silva, da disciplina “criação publicitária”, ministrada pela professora

Izabela Domingues, do curso de Comunicação Social do Centro Acadêmico do Agreste da

Universidade Federal de Pernambuco, parabéns pelo vídeo produzido na atividade de

desenvolvimento da campanha publicitária voltada para o dia internacional da mulher, com

o objetivo de conscientizar a população e a comunidade acadêmica sobre os problemas

relacionados às violências contra as mulheres; voto de pesar pelo falecimento do piloto

Jairo Souza; e votos de pesar pelo falecimento da Senhora Márcia Lyra. Usaram a tribuna

os vereadores Bruno Lambreta, Professor Jorge Quintino, Perpétua Dantas, Galego de

Lajes, Aline Nascimento e Cabo Cardoso: discursos disponíveis em áudio. A Presidência

solicitou do Senhor Segundo Secretário a chamada das Senhoras Vereadoras e dos

Senhores Vereadores, o qual constatou as presenças de vinte e três Parlamentares em

Plenário. Em discussão a Ata citada no Expediente. Submetida à votação, foi aprovada por

unanimidade.  Em discussão em bloco, as demais matérias constantes da Ordem do Dia.

Submetidas à votação, foram aprovadas por unanimidade. Grande Expediente. Usou a

tribuna a vereadora Perpétua Dantas: discurso disponível em áudio. A Vereadora Perpétua

Dantas solicitou constar em ata que vai apresentar votos de aplausos para a Deputada Rosa

Amorim, em razão do trabalho de conscientização e enfrentamento contra a violência

política de gênero desenvolvido na Assembleia Legislativa de Pernambuco (ALEPE). O

Senhor Presidente encerrou a reunião às dezoito horas e um minuto. Convocou a próxima

reunião ordinária para quinta-feira, dia 21 de março de 2024, às dezesseis horas.  O

Vereador Fagner Fernandes fez a leitura do Salmo 18. Os trabalhos da presente reunião

foram presididos pelo Vereador Bruno Lambreta e secretariados pelos Vereadores

Leonardo Chaves e Galego de Lajes. Do que eu, Vereador Galego de Lajes, Segundo

Secretário, determinei a lavratura desta Ata, que após lida e achada conforme, será

devidamente assinada.

1º SECRETÁRIO                          PRESIDENTE                          2º SECRETÁRIO

JCM/RMF